Secundò errant Græci, cum dicunt eos, qui sunt aliquibus peccatis implicati, cum Eucharistiam suscipiant, non recipere corpus Domini, contra illud Apost. Quicunque manducaverit panem, & biberit calicem Domini indignè, &c. quibus verbis sa-
tis ostenditur, quod peccatores vere illud sumunt, licet indignè, & quod judicium accipiunt, non di-
judicantes corpus Domini; licet Lucinius falso hunc errorem Græcis imponi affirmet.

Tertiò primas nuptias admittunt, secundas damnant: in quo clare Evangelio contradicunt Matth. 10. & 19. Si enim alter conjugum mortuus sit, alter solitus est, ut iterum possit nubere. Sed Lucinius negat damnari secundas nuptias a Græ-
cis; fatetur tamen solere Græcos Sacerdotes in
primis benedicere, sed non in secundis.

Quarto docent nuptiarum fædus posse pro conjugum arbitrio d'folvi & fieri divortium. Lucinius tamen apud Possevinum ubi supra, affir-
mat, nunquam inter Græcos permisum fuisse di-
vortium, quo licet novas querere nupias.

Quintò errant, affirmantes Latinos contra Apo-
stolorum præceptum non servare abstinen-
tiæ à sanguine & suffocato, non advertentes illud Apostolorum decretum contra idololatriam culto-
res latum fuisse, qui immolatum & idolatrum edebant. Quare tantum illud fervandum erit sicut & à Catholicis servatur, ubiunque inter gentes,
quæ idola adorant, immolatitia sunt. Porro illo Apostolorum decreto tantum immolatitia & non alia prohiberi docent gravissimi Orientalium Pa-
tres, B. Cyrilus Hierosolymitanus in 4. Catechesi, B. Cyril.
D. Grego. Nazianz. Serm. in sanctum Pascha, Justin. Greg.
Matiyr. q. 45. Origenes lib. 8. contra Celsum, &
Naz. alii.

Sextò Mart.
Origenes.

Sextū assertunt Eucharistia Sacramentum, in die cœnæ Domini confessum, esse excellētioris virtutis & efficacitatis, quam alio quolibet die confessum. Hunc tamen errorem falso imponi Græcis Lucinianus quoque defendit.

Septimū errant Græci cū Sacramentum extremae unōnis infirmis quandoque ad corporis quoque salutem prodeſſe negant: id enim aperte pugnat contra illud Jacobi, qui de hoc Sacramento loquens ait: Et oratio fidei salvabit, vel (ut texus Græcus habet) sanabit infirmum.

Oīard, affirmare etiam Græcos refert Præteoros, ubi ſuprā, non esse peccatum date aliquid ad uſuram, contra illud Lucae & Maturum datenib[il] inſtituantes. Et quod deterius eſt, non esse necessariam rei furto ſublatæ reſtitutionem, ut quis poſſit aſsequi vitam aeternam: non animadverſentes, non tolli peccatum, niſi reſtituitur ablatum. Si quid ali-

Luca 19. quem defraudavi (inquit Zachaeus) reddo quadruplum. Hanc tamen esse calumniam appetit in Græcos doceat Lucinianus; nam apud illos aſſerit haec verè peccata censerit, atque ab eorum ſacerdotibus adigi paenitentes, ut reddant quod debent.

Nond, mortua Sacerdotis uxore, credunt Sacerdotem non amplius eſſe Sacerdotem, quaſi ab uxore & non a Christo per Epifcopum ſacerdotium ſuſcepſiſſer, vel character ſacerdotalis eſſet deſtitutus. Hunc tamen errorem Lucinianus Græcis imponi aperitiſſimè docet ubi ſuprā.

Deciſimū, errant Græci exiftimantes, non licere Chriſti imaginem ſculpi, ſed tantum depingi, non animadverſentes ſculptilia à DEO fuſile prohibita, ut Iudæorum animos pronos, ad idolatriam, ab eadem averteret: Orta vero jan Evangelij luce, ſcluso que idololatriæ periculo, licet hominibus DEI, Sanctorumque aliorum memoriam omnibus pijs modis ſive per imagines depictas ſive ſculptas excitare, & ad mentem revocare. Hi ſunt errores qui Græci ſolent attribui.

Adverſus Græcorum errores ſcripſerunt in pri-
misipliis Ecclesiæ Græcæ viri doctiſſimi, Ema-
nuel Caleta, Patriarcha Constantinopolitanus,
Georgius Protosingelus, Theodorus Gaza, Geor-
gius Trapezuntius, Beſſarion Cardinalis Nicæ-
nus qui & poſtea fuit Patriarcha Constantinopo-
litanus. Et præcipue Georgius Scholarius (deinde
vocatus Gennadius cum Patriarcha Constantino-
politanus nominaretur) qui cum Synodo Floren-
tina cum alijs Græcis adiuiſſer (ubi omnes de suis
erroribus conviſti ad Ecclesiæ unitatem redacti
ſunt, poſtea verò retroſum abeuntes omnes ad
vomitum reverſi ſunt) eleganter Græcorum ero-
res conſutavit, eorumque calumniis contra Eccle-
ſiam Latinam obiectis docte & pie rerepondit: cu-
jus opera verba in Latinam lingua habentur
Tom. 4. Bibliotheca SS. Patrum.

Anſel. Ex Latinis verò D. Anſelmus Archiepifcopus
Cant. Rab. Cantuar. in Opus. de azymo, Rabanus Maurus de
Maur. Inſtituione Clericorum li. 1. c. 31. de Sacramen-
to corporis & ſanguinis Domini, Hugo Etherianus
Hugo adverſus errores Græcorum ad Alexandrum ter-
tium Pontiſtrum Maximum libris tribus, qui ha-
bentur Tom. 9. Bibliotheca Sanctorum Patrum,
Chrisol. & Chrisolani Mediolanensis Archiepifcopus de
Mediol. Spíitu ſancto, S. Tho. de Aquino Opus. 1. & 2. con-
tra Græcorum erores, & omnes ejus expoſitiones
Archiep. in primam partem in quaſt. celebri de proceſſio-
ne Spiritus ſancti, Cardinalis Turrecrem, in Expo-
ſitione decreti de unione facta in Synodo Floren-
tina, & noviſſimè licet breviſter Antonius Poſſe-

vinus vir pius & doctus in ſua Moſcovia, Azorius Ant. Pos-
2. Tom. Inſtitut. Moral. lib. 4. cap. 14. Et potiſſimum, ſevi. Azo-
ut alios nunc omittam, ſacra Synodus Florentina, rius.
ubi Patres doctiſſimè Græcorum errores conſu-
tarunt, eisque paenitentiam, & obedientiam Ec-
clēſia Romanae praefandam perſuaderunt, facta-
que unionis Bulla ab Eugenio IV. Pontifice Maxi-
mo Græci diſceſſe, cum tamen neque ab iſis,
neque à Latinis, tunc fuſſent apud Græcorum na-
tiones, neque Concilij Florentini decretā, nec
unionis Bulla publicata, quod cauſa fuit, ut Græci
ſicut & antea in ſuis erroribus petmanerent.

CAP V T II.

De origine errorum & ſchismatis
Græcorum.

Dicam nunc breviter de origine ſchismatis Græcorum. Dum Orthodoxa fides in Oriente vigebat, Græci primatum viſibilis hujus ac militantis Ecclesiæ PETRO Apoſtolo, ejusque ſucceſſoribus fuſile à Christo Domino collatum, facile credebant, & confitebantur, ut latius probat Cardinalis Bellarm. lib. 2. de Roman. Ponif. in Contraſteria de Summo pontifice. Quare in Conciliorum confirmatione neceſſariam Romani Pon-
tificis auctoritatem agnoſcebant, & cum vel ab hereticis, vel ab iſis Imperatoribus Patriarchæ ſive Epifcopi aliquia afficiebantur injuria, ad Romanam Sedem, ut defenderentur conſu-
gabant.

Quinimò ex toto terrarum orbe ad eandem
veluti ad Petri Sedem Epifcopi de rebus fidei, aliiſque gravifſimis quæſtionibus ſcribebant: atque ad eisdem Pontificis maximi iuſum vel cogebat Concilia, vel coacta petebant, ut confirmaren-
tur. At cum Constantinus Magnus Imperij ſuſeſſe Bizan-ium translata, Romam Christi vicario ce-
ſiſſer; Græci terreni Imperatoris praefentia inflati anno Domini 381. Epifcopum Constantinopolitanum, qui antea nec Patriarcha ſuſeſſe munere fun-
gebatur, tribus Orientis Patriarchis anteponere, & ſecundum à Romano Pontifice facere voluēt, ſicut ex Concilij Conſtan- inopolitani Canon. ſ. patet. Nec hoc quidem contenti, anno Domini 451. eundem Constantinopolitani Epifcopum Romano Pontifici parem eſſere conati ſunt, ut ex A. 16. Chalcedonensis Synodi conſtat. Prope verò annum 600. Epifcopum Constantinopolitanum Oecumenicum, id est, orbis terra Epifcopum ſive universalem Pastorem auiſi ſunt nomina-
re. Ac denique anno 1054. (ut ſuperbia ascendiſſet ſemper) aperatum ſchisma prodire coepit, adeo ut ſolum antea ſemina jacta viderentur: imperante enim illo tempore Constantino Monomacho, Patriarcha Constantinopolitanus nomine Michael, cupiens re ipſa universalis fieri Patriarcha, cuius dignitas nomen jam diu in ſibi uſurpare-
rant ejus predeceſſores, proclamare capiſt Romanum Pontificem, omnesque alios Laicos eſſe ex-
communicatos, ob hanc cauſam, quia Spi-
ritum sanctum à Patre Filioque procedere al-
ſerent, & contra decretum Concilij Nicæni in Symbolo illud Filioque addiſſent. Romanu-
mo autem Pontifice de prima Sede ejecto, ad ſe primam Sedem iure pertinere, quia post Romanum primus eſſet, aſcerbat. Haec fuerunt Græcorum ſchismatis ſemina: ſed quia ex-
eacti tumore ſuperbia ordinem à Christo inſi-
tutum

totum & honorem Petri successoribus debitum, arripe & perturbare conati sunt, ipsi potius perturbati atque confusi sunt, Turcarum mancipia effecti, bonis litteris, & libris, corporibusque Sanctorum Patrum ipsis ademptis, & ad unam veram Romanam Ecclesiam translatis. Qui plures defiderat de Græcorum Schismatis origine, legat Azorium 2. Tomo Institut. Moral. lib. 4. c. 18. p. 10-
tum.

C A P V T III.

De processione Spiritus sancti Disputatio, in qua ostenditur Spiritum sanctum à Patre & Filio procedere.

Cum Græci negent Spiritum sanctum à Filio procedere, & conquerantur Latinos ad Symbolum Nicenum addidisse illam particulam (*Filioque*) duo nobis erunt tractanda. Primo probabimmo ex scriptura sacra, Concilijs, & Patribus (potissimum Græcis) Spiritum sanctum à Filio quoque procedere. Secundo meritò potuisse, & debuisse Latinos particulam illam (*Filioque*) symbolo addere.

De origine hujus erroris & schismatis aliqua licet breviter attigimus supra, nunc brevitatè etiam consilentes, scire oportet, olim in symbolo Niceno & Constantinopolitano nullam mentionem fieri de processione Spiritus sancti à Filio, quia cum in Ecclesia non essent circa hoc exortae heres, non opus fuit in symbolo id explicare: postea vero cùm Orthodoxi omnes unanimi consenti docerent Spiritum sanctum à Filio etiam procedere, perinacere id negantibus Græcis, addita fuit majoris chaitatatis gratia, ab Ecclesia symbolo Niceno & Constantinopolitano illa particulari *Filioque*. Quando vero fuerit à Latinis facta illa additione *Filioque*, licet id claram non constet, verisimilius crederetur fusse factam circa annum sexcentesimum. Nam in Concilio Tolentino octavo celebrato circa annum sexcentesimum quinquagesimum tertium, recitatur symbolum cum hac additione: & cum ante hoc tempus, non inventariat cum illa, ut constat ex Concilio Tolentino tertio, anno quingeniesimo octavo non celebrato, signum evidens est, illo medio tempore, fusse à Romano Pontifice, additionem factam, ut creditur in Concilio ingenti Latinorum Patrum propter dissensiones quasdam exortas inter Galliam & Hispaniam: quamvis non constet quale fuit illud Concilium, ut notavit D. Thom. 1. p. q. 36. art. 2. unde quamvis certò non possit explorari, neque locus, neque tempus hujus additionis, certum tamen est, vel in aliquo Concilio generali, vel auctoritate alicuius summorum Pontificis additam esse,

Ex scripturis ostenditur Spiritum sanctum procedere à Filio.

Joan. 16. **P**rimò *Joan. 16.* *Omnia, quia habet Pater meus sunt,*
Joan. 17. *Inquit Christus. Item *Joan. 17.* Omnia tua mea*

sunt: id est, quicquid habet, Pater habet etiam Filius, excepta sola Paternitatis relatione, ut Augustinus exponit: sed Pater habet esse principium Spiritus sancti non ut Pater, sed ut Spirator: ergo & Filius id ipsum habet. Deinde si Pater & Filius non haberent omnia communia, excepta relatione opposita, distinguenter plusquam relatione, & proinde substantia. Nam Pater ut Spirator non est relativum ad Filium: ergo si ut Spirator distinguatur à Filio, distinguitur per spirationem non ut relatio est, sed ut forma quedam in Patre subsistens, & proinde Pater & Filius in substantia differunt, que fuit Arianorum heresis.

Secundò *Joan. 16.* *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis.* Quid accipiet à Filio Spiritus sanctus nisi scientiam est nam paulò ante dixerat vers. 13. *Non à spiritu loqueretur, sed quacunque audierit loqueretur;* & de scientia exponunt Chrysostomus, Cyrillus, & Augustinus. Quomodo autem potest Spiritus sanctus accipere à Filio scientiam, nisi accipiendo ab illo essentiam? Quicquid enim aliud dicatur, si et Spiritus sanctus et creatura.

¶ Theophil. & Euthymius duas insinuant solutiones. Prima Spiritum sanctum accipere de scientia Filii, quia nihil docet contrarium ijs, quæ docuit Filius. Secunda illud, *de meo*, significare de meo thesauro, qui est Pater, ac si diceret: Accipiet unde ego accepi.

Sed prima solutio non quadrat: non enim solum Christus dicit, *Accipiet de meo*, sed etiam dicit,

Non loqueretur à semetipso, ubi aperte indicat scientiam Spiritus sancti non esse illi à seipso sed à Pare, & Filio: Deinde ipse Christus rationem reddit quare dixerit, *accipiet de meo*; quia *omnia, que habet Pater*, inquit, *mea sunt*. Quæ ratio non videatur quid valeat, nisi admodum extorqueatur textus, si sensus non sit, accipere de Filio Spiritum sanctum, ut accipit à Pare. Secunda solutio etiam non satisfacit: Nam thesaurus scientia in Deo non est persona Patria præcisè ut persona, sed essentia divina, quæ est communis Patri & Filio. Thesaurus enim, & scientia perfectionem abolutam significant, perfectione autem absolute ad essentiam spectat. Quare Panlus ad Coloss. 1. In Christo, inquit, *omnes thesauri sunt scientia & sapientia Dei.* Spiritus ergo accipiens de hoc thesauro accipit de re communi Patri, & Filio.

Quæs, quare dixerit *de meo*, & non potius *meam essentiam, aut sapientiam, &c.* & cur sit in futuro accipiet, & non in praesenti; accipit. Respondeo *de meo*, dixisse; quia Spiritus sanctus non accipit. Filiationem, sed essentiam, & proinde non totum id, quod est in Filio accipit. Dicit autem *accipies in futuro*, quia acceptio illa est æterna, & continet in se virtute omnia tempora; Scriptura autem tempora exprimit prout res de qua agitur postulat; hoc autem loco describitur Spiritus sanctus tanquam legatus à Pare, & Filio mittendus ad Apostolos, legati vero tunc instruuntur, cum mittuntur, ideo dicit, *quacunque audierit, & de meo accipiet.*

Tertio *Joan. 16.* *Si non abierto, Paracletus non veniet ad vos.* *Si autem abierto mittam eum ad vos.* Item *cap. 15.* *Cum veneris Paracletum, quem ego mittam vobis à Pare.* Missio autem tantum esse potest, aut per imperium, quomodo mittuntur servi à Dominis; aut per Consilium, quomodo dicuntur miti, qui instruuntur à sapientioribus; aut per modum cause, cuius gratia, quomodo mittit ad bellum, cuius meritis sit bellum; aut per modum consensus, quia ratione mittit, qui consentit multo, vel quia res tantum.

tum mitruntur ejus, qui dicitur missus, sicut qui diceretur mitti, quando mitruntur insignia ejus. Denique aut per naturalem productionem, quomodo arbores dicuntur emittere flores.

Primo & secundo modo Spiritus sanctus non potest dici à Filio mitti, cum non sit inferior, aut potentia, aut sapientia Filio. Neque tertio & quarto, tum quia hoc non est nisi improprie mitti, tum quia etiam dicit posse Patrem mitti à Filio, quia filius est etiam causa suis meritis, & consentit ut ad nos veniat Pater. Quinto quidem contendunt Graci Spiritum sanctum mitti à Filio, scilicet quod Spiritus sancti dona nobis largiatur Filius: sed aberrant, tum quod non solum dona dentur Spiritui sancti, sed etiam ipse Spiritus sanctus ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ecce distinctionem inter dona ipsa, & Spiritum sanctum.

Joan. 20. In sufflavit, & dixit: Accipite spiritum sanctum, hac enim ceremonia voluisse Christum declarare Spiritum sanctum ab illo procedere, docent August. lib. 3. in Maxim. cap. 14. Cyril. 12. in Joan. c. 16.

Matt. 10. Rom. 8. Quinto eodem modo in scriptura dicitur Spiritus sanctus Patris Spiritus, & Fili Spiritus; Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Rom. 8. Si quis spiritum Christi non habet. At dicitur Spiritus Patris, quia à Patre procedit: ergo similiter diceretur Spiritus Fili, quia ab ipso procedit.

Nec respondere possunt dici Filii Spiritum, quia simul cum Filio à Patre procedit, vel quia est Filio similis. Nam sicut non obstante relatione Spiritus sancti ad spirantem diceretur Filius Spiritus sanctus, eo tantum quod procedant ambo à Patre, vel quia similes in natura: pars ratione dici posset Christus Spiritus sancti Filius, & verbum non obstante relatione ad Patrem, & dicentem, quia simul etiam ambo à Patre procedunt, & item in natura similes.

Idem probatur ex Conciliis.

Eadem fidei veritas definita est in Conciliis. Et in primis Conciliis Ephesino in Epistola totius Concilij ad Nestorium his verbis definit: De Spiritu quoque cum dicit: Ite me clarificabit: hoc rectissime sentientes unum Christum Dominum, & filium non velut alterius egenem gloriam, consitentur à Spiritu S. gloriam consecutum, qui ejus spiritus nec melior, nec superior ipso est. Sed quia humana opera faciens ad demonstrationem sua Deitatis virtute proprijs Spiritus utebatur, ab ipso glorificari dicuntur, quod virtus sua, vel disciplina qualibet unumquemque clarificet. Quamvis enim in sua sit substantia spiritus ejus, & intelligatur in persona proprietas, justa id quod spiritus est, & non Filius, atamen alienus ab illo non est: Nam spiritus appellatus est veritatis, & veritas Christus est. Unde & ab isto similiter sicut ex DEO Patre procedit. Denique hic ipse Spiritus etiam per Sanctorum manus Apostolorum miracula gloriose perficiens Dominum clarificavit IESUM Christum postquam ascendit in celum. Nam creditus est Christus natura DEUS existens per suum Spiritum virtus efficiens, id eoque di-

cebat, De meo accipiet, & annuncias vobis. Nequam verò participatione alterius idem Spiritus sapiens, aut potens dicitur, quia per omnia perfectus est, & nullo prorsus indigens bono: nam paternae virtutis, & sapientiae, id est, Filii, spiritus creditur; & ideo ipsa ratio, & subsistente virtute virtus, & sapientia comprobatur. Hacenus Concilium. Cum enim Nestorius Christum hominem distinctum suppositum astrueret à Filio Dei, nec beatam Virginem DEI genitricem confiteri vellit: cumque illum errorem etiam inde probare contenderet, quod Christus homo fuerit à spiritu S. clarificatus, ut ipsemet & Joan. 16. praedixerat ea sententia, Ille me clarificabit, &c. explicat Conc. quanam ratione Christus à spiritu S. sit clarificatus, addens eum Spiritum esse Spiritum Christi, quatenus Christus est DEI Filius, & quo etiam, inquit, sicut ex DEO Patre procedit.

Quod autem Epistola illa non fuerit solius Cyrilli, sed totius Ephesinae Synodi, constat in primis ex verbis illis ad initium ejusdem Epistolæ: Religioso, & Deo amabili Nestorio, Cyrikus, vel quicunque sunt apud Ephesinam synodus. Fit autem in ea peculiaris mentio Cyrilli, quoniam auctoritate Calistini Papæ præsidebat toti Concilio. Constat deinde, quoniam ex sequentibus Conciliis generalibus in Gracia celebratis est manifestum, Patres illius Concilij fidei defensionem aduersus Nestorium confecisse, quæ sane nulla alia est in ea Synodo, quam ea, qua in ea Epistola continentur. Nam fidei confessionem, quam ejus Concilij Patres fecerunt, in qua fuisse, ut errores Nestorij flagabant, exponuntur Nicænæ, Constantinopolitanæque Synodi confessiones: eam, inquam, confessionem unam cum tredecim Anathematismis in Epistolæ formam redactis ad eundem Nestorium absentem, si forte resipisceret, tanquam ad amicum benignè direxerunt.

Accedit præterea, quod ex eisdem Conciliis, quæ sunt in Gracia confecta, certum est, quæ continet ea Epistola fidei definitiones esse. In Concilio enim Chalcedonensi, actione quinta in prima fidei definitione suscipiunt Patres tanquam fidem orthodoxam ea, quæ in tribus præcedentibus Conciliis generalibus definita fuerunt: scilicet in Nicæno, Constantinopolitano, & Ephesino. Cumque ad Ephesinam ventum est, adjicitur sequens sententia: Statuimus etiam S. Synodum Ephesi factam, cuius fuerunt auctores venerabilis memoria Calistinus Rome urbis, & Cyrikas Alexandrinæ Ecclesie Sacerdotes. In secunda vero fidei definitione additur beatissimi quondam Cyrii Alexandrinæ Ecclesie Sacerdotis Synodicas Epistolas, tam ad Nestorium, quam ad ceteros per Orientem congruas, & sibi consentientes suscipit, ad confutationem quidem Nestorianæ amenitatis, & ad interpretationem eorum, qui religioso zelo salutaris symboli cupiunt intellectum. In quinta præterea Synodo, actione quinta anathematismo 13. & 14. fieri intenunt anathemate, qui repugnauint definitiis à S. Synodo Ephesina, & beato CYRILLO, finque manifesta mentio de contentis in Epistola ad Nestorium. In sexta etiam ab. 7. in definitione fidei Orthodoxæ suscipiuntur Epistolæ synodicae, quæ à B. Cyriko scriptæ sunt adversus impium Nestorium, & ad Orientales Episcopos, & denique ea omnia, quæ à quinque præcedentibus Conciliis universalibus definita fuerant. Quo fit, ut dogma de processione Spiritus sancti à Filio in tertia Synodo generali fuerit definitum, & in tribus sequentibus in Gracia celebratis confirmatum, ac subscriptum.

Eandem veritatem statuit Concilium Lateranense.

nense secundum, sub Innocentio tertio Cap. firmat de summa Trinitate, & fide Catholica lib. 6. ubi Gregorius X. Fidei, inquit, & devota professione fatemur, quod Spiritus sanctus aeternaliter, ex Patre, & ex Filio, non tanquam ex duabus principiis, sed tanquam ex uno principio, non duabus inspirationibus, sed una inspiratione procedit. Hoc profecta est hactenus predicavit, & docuit Sancta Romana Ecclesia, mater omnium Fidelium, & magistra. Hoc habet Orthodoxorum Patrum, atque Doctorum Latinorum pariter, & Graecorum immutabilis, & vera sententia. Sed quia nonnulli propter irrefragabilem praemissam veritatem ignorantiam in errores varios sunt prolapsi. Nos sacro approbante Concilio damnamus, & reprobamus omnes, qui negare presumperint aeternaliter Spiritum sanctum ex Patre, & Filio aeternaliter procedere, sive etiam temerario autem assertere, quod spiritus sanctus ex Patre & Filio tanquam ex duabus principiis, & non tanquam ex uno procedat. Hac Gregorius X. in eo Concilio.

Accedit Concilium Florentinum, cui Joannes Palæologus Graecorum Imperator, Patriarcha Constantiopolitanus, & multi alii Episcopi Graecorum interfuerunt, ubi post longam disputationem communis Latinorum, & Graecorum consensus sese ultima in litteris sanctæ unionis, Decreto de processione Spiritus sancti sequens definitio edita est. Approbante hac sacra Synoda Florentina, defivimus, ut hac fidei veritas ab omnibus Christiani credatur, & suscipiat, quia Spiritus sanctus à Patre, & Filio aeternaliter est, & essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex Patre simul, & Filio, & ex utroque aeternaliter, tanquam ab uno principio, & unica spiratio procedit. Declarantes, quod id SS. Doctores, & Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse, secundum Graecos quidem casam, secundum Latinos vero principium subsistenter Spiritus sancti sicut & Patrem. Et quoniam omnia, quae Patres sunt ipse Pater unigenitus Filio suo gignendo dedit, prater esse Patrem hoc ipsum, quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filium à Patre aeternaliter habebet, & quoniam aeternaliter genitus est. Hac Florentina Synodus. In eisdem litteris sanctæ unionis legere licet rationem, qua Graeci, & Latini ad concordiam venerunt. Cum enim utrique explicarunt, quod antea dicebant, inventum est eos soli verbis diliguisse, cum Graeci non se fatis explicarent, nec intellegentes Latinos, crederent que eos in ea esse sentientia, ut dicentes Spiritum sanctum procedere à Patre, & Filio tanquam à duabus principiis, distinctisque spirationibus, quod nonquam affluerunt, ut patet ex Concilio Lugdunensi, ubi contrarium fuerat definitum.

Divus Antoninus tertia parte suarum historiarum titulo 22. cap. 13. §. 13. refert nullum fieri fructum ex ea concordia fusile sequitur, ed quod Graeci non curaverint eam definitionem populo tradere, quin potius Episcopi, & Sacerdotes, qui Conciliarij sententes non adfuerunt, in eodem errore suo permanerint, & mortuo Joanne Palæologo per sequentis Imperatoris creationem ad statum pristinum errores Graecie redierint, unde perseveriant adhuc Graeci ab Ecclesia Romana divisi, non minus, quam ante Concilium Florentinum. Ad dñm D. Antoninus in poemam tanti delicti 14. ac no sequenti post Concilium Florentinum, Constantinopolim videri captam à Turcis, & pati dō post totam Graeciam.

Eandem veritatem statuit Concilium Toletanum primum in Confessione Fidei cum dicit, Spiritum quoque esse paraclitum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed à Patre, Filioque procedens. Fuit vero Concilium confitmatum à Leone primo. Coius auctoritas congregavit, firmavitque Concilium Chalcedonente. Idem affiuit Leo primus sermone secundo in Pentecosten. Idem Toletanum tertium anathematizans tertio, Toletanum quartum cap. 1. Toletanum sextum cap. 1. Toletanum octavum in Symbolo Fidei, denum Toletanum undecimum in professione Fidei.

Ex Patribus Graecis idem statuitur.

Endem veritatem non solum Latinus omnes semper constanter asseverant, sed etiam (ut ex Concilio Lugdunensi, & Florentino constat) principiū Graeci Patres: in quorum numerum referuntur, quotquot Ephesini & tribus sequentibus Synodis generalibus in Græcia celebratis interfuerunt. Et quamvis Graeci Patres in duas soleant classes dividi, quod alij Spiritum sanctum à Patre, Filioque procedere fecerit, sicut in verbis ac nos distinxerunt, alij autem, licet in verbis Latinorum non consentiant, re tamen ipsa nihil differant, dum docent Spiritum sanctum à Patre per Filium procedere. Utriusque classis Patrum testimonia referam.

In primis S. Athanasius: Spiritus sanctus à Patre & Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Hac ille in Symbolo. Quod Athanasij esse patet: primum, quia Nazianzenus Oratione de laudibus Athanasij dicit eum compotuisse perfectam fidem confessionem Occidenti, & Orienti non tam. Secundum, quia Augustinus in Psal. 120. citans nominatum Athanasium Episcopum Alexandrinum, integrum versiculum hujus Symboli adduxit, & supposito Athanasij nomine, utior hujus Symboli tenetū lib. 5. de Trinit. 8. Epist. 174. Enchirid. cap. 36. passim, ut in Ecclesia notissimi.

Non fusile autem particulam, (Er Filio) additam huic symbolo, hinc constat, quod habeatur in Graecis & quod Toletanum quartum cap. primo recitat confessionem fidei ferre ad verbum, sumptam ex hoc symbolo, in qua hæc particula haberet. Quare cum Graeci non haberent quid respondebant ad hoc testimonium, dicebant, teste Gennadio lib. pro defensione Concilij Florentinum cap. primo scit. quinta Athanasium fusile ebrium cum hæc scripsit.

Idem quoque Athanasias firm. quarto contra Ariano affirmat Spiritum sanctum accipere à verbo. In Epistola ad Setapionem Episcopum de Spiritu sancto, sic loquitur: A Patre dicitur procedere, quoniam à verbo Patrū desumit, & mittitur, & donatur. Et infra: Spiritus porro à Filio accipit: de meo enim (inquit) accipiet & agnoscitibz vobis. Et paucis interiectis: Cum igitur istiusmodi ordinem, & naturam habet Spiritus ad Filium, quem filius habet ad Patrem, qui fieri potest, ut qui Spiritum sanctum creaturam dicit, non illud idem necessario, & de Filio sentiat?

Sanctus Cyrillus in illud Iohannis: Effundam de Spiritu meo, hæc habet: Quatenus enim DEUS ex DEO naturaliter est Filius, genitus enim est ex Deo patre, proprius ipsis, & in ipso, & ex ipso est Spiritus, sicut profecto & ex Patre ipso intelligitur. Idem in Exposit. 9. Anathematizans, sic ait: Fatus homo unigenitus Deus Filius man-

fit quoque DEUS, omnia que Pater habens prater esse Patrem, propriumque sibi, qui ex ipso, & ipsi innatus est spiritus sanctus. Idem etiam in Apologia ad Theodoretum ait: Procedit enim sicut ex DEO Pater spiritus, juxta Salvatoris vocem, non tamen alius à Filio est. Omnia enim habet cum Patre, & idcirco dictum quoque est illud: De meo accipiet. Et in lib. ad Palladium per interrogacionem, & responsionem, ait: Mutabilitus haud quaquam est spiritus sanctus, vel spiritus mutari intelligit, in ipsam Monum divinam resulterebat naturam, si DEI Pater est, nec non & Filius, substantialiter ex ambabus, hoc est ex Patre per Filium effusus spiritum. Et in quinto ad Hermiam, inquit: Cujus proprium esse dicimus spiritum sanctum: Num solius DEI Pater est vel certe Filius an vero viriusque divinus, & amborum tanquam unum ex Patre per Filium propter identitatem officia? Hermia responderet, ita ajo, amice, Et Cyprianus, rellè.

Sanctus Epiphanius in Anchorato apertissimis verbis: Spiritus sanctus ex Patre, & Filiō tertius appellatione. Et ibidem: Utique habetur in homine Iustus, Christus, & Spiritus ipsius. Si ergo Christus ex Patre creditur DEUS de DEO, & spiritus à Christo, vel ex ambabus, ut Christus ait: qui ex Patre procedit, & ille de meo accipiet. Ex ibidem: Atqui dicit aliquis: Ergo dicimus duos Filios esse, & quomodo Christus unigenitus? Nequequam. Tu vero qui es, qui contraria de eo dicas? filium vocat ex se. Spiritus autem sanctus ab utrisque. E. ibidem: Spiritus sanctus, spiritus veritatis est, lumen tertium ex Patre & Filiō. Et rursus: Quemadmodum enim nemo noscit Patrem, nisi Filius, neque Filium, nisi Pater: ita dicere audio, quod neque spiritum nisi Pater, & Filius à quo procedit, & à quo accipit. Neque Filium neque Patrem nisi spiritus sanctus glorificans verē, & docens omnia, qui ex Patre & Filiō est.

Sanctus Basilus Magnus in tertio contra Eunomium circa principium, adeo clare, & luculentiter de veritate hujus articuli disputatione, ut Graeci quidam temerario auctuanti tanti Patris auctoritatem pectimescentes non dubitarint verba quedam sancti Doctoris expungere, atque alia de suo adducere, sicuti nunc in excusis legi uelitis. Locus vero integrus, Basilius proculdubio stylum, & grandiloquentiam redolens, à Bessatione recitatur, qui se illum Constantiopolis leguisse, ait, in pluribus vetustissimis manuscriptis: Quae enim necessitas si ordine, & dignitate tertius est spiritus sanctus, tertium quoque esse natura? dignitate enim secundum esse à Filiō, esse ab ipso habentem, & ab ipso accipientem, & nuntiantem nobis, ut omnino ab illa causa dependentem tradit nobis pietatis sermo, &c. Et contra Eunomium lib. quinto cap. cui titulus: Quare spiritus sanctus non est Filius filius? responderet hoc pacto: Non quia per Filium à DEO non sit, sed ne Trinitas infinita multitudo censetur, & ex filiis filios, ut in humanis sit habere potetur. Idem in eodem capitulo: Propterea esse quidem spiritum ex DEO manifeste declaravit apostolus dicens, quod spiritum, qui à DEO est, accepimus. Per Filium autem elucere clare docet ubi spiritum ipsum Filii nominat, sicut & DEI Pater. Constat autem legentibus Basilius verba Patrem hunc loqui de æternæ spiritus sancti productione. Nam illud elucere, vel eluixisse, quod Graeci de temporali missione malè interpretantur, sapere Basilus ipse pro ipsa spiritus sancti processione ad intra ut vocant, explicanda usurpavit.

Sanctus Joannes Damascenus lib. 1. de sid. Orthod. cap. 13. hæc habet: Ipse igitur Pater mens est, verbi abyssus, verbi gemitus, & per verbum pro Thom. à Iesu Oper. Tom. 1.

ductus manifestativi spiritus. Et rursus: spiritus autem sanctus occulta divinitatis, Patru manifestativa virtus, ex Patre per Filium procedens, ut ipse novit, non generationis modo. Idem in fine capituli ait: spiritus Patru cum ex Patre procedat, & Filius quoque est spiritus, non tanquam ex ipso, sed tanquam per ipsum ex Patre procedens, solus enim Pater causa est. Porro illud (per) singularem causæ, seu principiū natum, & verba ipsa Damasceni non obscurè indicant, & restatur Basilius magnus cap. 8. lib. de spiritu sancto ad Amphilochium his verbis: Quod per Filium crevit Pater, neque imperfectam Patris creationem, neque impotentem Filii denotat operationem, sed unitam ipsorum voluntatem significat. Quare vox illa (per Filium) originalis causæ confessionem continet, non autem ad coarguendam efficientem causam sumitur. Hoc etiam fuit Basilius cap. 5. ad Amphilochium.

Idem docet Chrysostomus explicans illa verba: Omnia per ipsum facta sunt: ait enim: Quod enim sic per ipsum dictum est, nullam aliam ob causam dicimus est, quam ut ne Filium aliquis ingenitum suscipiat. Ergo iuxta hotum Patrum sententiam vox illa (per Filium) accipienda est, ut originalis in Patre principii significativa. Hoc vero loquendi modo saepissime usus est Basilus Magnus, qui accuratissime, ac plenissime scriptis de spiritu sancto, tum in quinque adversus Eunomium libris, tum in libro, quem de spiritu sancto scripsit ad Amphilochium; prefertum vero cap. 18. ubi de spiritu sancto ita differit: Igitur DEI cognitionis via est ab uno spiritu per unum Filium, ad unum Patrem, & è converso. Naturali bonitas, & que secundum naturam est sanctificatio. & regia dignitas à Patre per unigenitum ad spiritum pervenit.

Sanctus quoque Maximus in Epistola illa, quam citant Graeci Patres, Concil. Florentini declarat simul, actuetur dogma, & loquendi modum Ecclesiæ Romanæ, ait enim, quod Latini dicunt ex Filiō idem esse, quod Graeci per Filium, illumque loquendi modum. Latinos, inquit, dicere, sumptum esse à Patribus tam Graecis, quam Latinis. Præterea explanans quid sibi velit aureum Zacharias Prophetæ candelabrum, & lucerna, hæc ait: spiritus enim sanctus ut natura coextensibilis est DEO Patri, ita & Filiō secundum substantialiam est, quippe qui ex Patre essentialiter per Filium genitus ineffabiliter procedit. Ex his duobus loquendi modis & ex Filiō, & per Filium Maximus, & Damascenus, sed præcipue posterior hic primum secundo postposuerunt. Imò Damascenus non vult esse dicendum ex Filiō, sed per Filium. Quapropter Graeci Patres Concilii Florentini, & præcipue Patriarcha Ioseph, ut haberet sententiam 2. f. post longas disputationes, & Sanctorum Patrum lectiones hujusmodi tandem prorulit sententiam, cui Graeci omnes acquieverunt.

Pestæ aquam audivimus dicta Sanctorum Patrum Occidentalium, & Orientalium, quorum alia spiritum sanctum ex Patre, & Filiō procedere dicunt. Alia vero ex Patre per Filium, tametsi per Filium, idem est, quod ex Filiō; & ex Filiō, idem est quod per Filium; Nos tamen illud ex Filiō omittentes dicimus spiritum sanctum procedere à Patre per Filium ab eterno, & substantialiter, ut ab uno principio, & causa præpositione, per, in præsenti in spiritu sancti professione significante causam.

Quapropter videbatur illis inter præpositiones, per, & ex, hoc esse disserimen, quod Præpositio, ex, primum præsenciale, & procaractricum, ut Graeci vocant, principium denotat. Per vero,

K duo

De Conversione omnium

deo simul connotat, & secundæ personæ actionem, & primæ. hoc est Partis suppositionem, vim, & actum producendi Filio communicantis. Atque in hoc communem Græcorum Patrum dicendi modum, sed præcipue Maximi, & Damasceni sequuntur sunt.

Eiusdem etiam sententia fuit Dydimus lib. 2. de Spiritu sancto (habetur inter opera D. Hieronymi.) Cyril. Hierosolym. Catech. 16. & 17. Nazianzenus Orat. 2.4. & exprefit Chrysostomus Homilia 1. & 2. de Symbolo Tom. 5. Philo à sancto Epiphanius Episcopus ordinatus in lib. narrationum in Cantico primo Tomo Bibliothecæ, ac denique Gregorius Thaumaturgus, & Nyssenus referens ejus vitam, quatenus dicunt Spiritum sanctum esse imaginem Filii, ac denique omnes antiqui Patres Græci, excepto Theophylacto.

Sed Græci nobis objiciunt Damascenum primo lib. fidei Orthodoxæ ad finem cap. 11. ubi ait: *Spiritus sanctum & ex Patre, & spiritus Patris nominamus, ex Filio autem spiritum sanctum non dicimus.* Quibus verbis videtur aperiè docere Spiritum sanctum ex Patre procedere, non vero ex Filio. Respondemus Damascenum, se verbis quæ coniunctio sequuntur expondere, neque eam re à reliquo Patribus dissentire. Subjungit namque: *Sed spiritum Filii nominamus, (Si quis enim spiritum Christi non habet, divinus inquit apostolus, non est eus) & per Filium apparet, & nobis traditum continetur. Insufflavit enim, & dixit discipulis suis: Accipite spiritum sanctum. Quemadmodum autem ex sole radius, & splendor (ipse enim fons est & radix & splendoris) atque per radius nobis splendor tribuitur, & ipse est, qui illuminat eos, & participatur à nobis. Porro Filium neque spiritum esse dicimus, neque etiam ex spiritu.* Hacenus Damascenus. Ex quibus verbis conflat eam esse Damasceni mentem, ut dicat Spiritum sanctum esse spiritum Filii, cum tamen ē contrario (ut re & subiungi) nec dicamus Filium esse spiritus sancti, nec eis ex spiritu sancto, cō quod Filius nihil protus accipiat à spiritu sancto; accipit autem spiritus sanctus à Filio. Pater etiam Damascenum ostendere velle, ut spiritus sanctus per Filium à Patre procedat, sicut splendor proficitur à sole per radius. Unde addit spiritum sanctum per Filium apparet, & nobis esse traditum tanquam eum, qui à Filio, ut splendor à radio emanari: Ideoque Christum insufflasse, quasi qui ex se emitteret, produceret, daretque spiritum sanctum, dixisseque discipulis: *Accipite spiritum sanctum.*

Ut ergo Belfiorum Cap. 7. sua oratione recte notavit, ea ratione dumtaxat Damascenus, & nonnulli alii ex Græcis, affirmant spiritum sanctum procedere ex Patre per Filium, non secus, ac splendor procedit à sole per radius. Renunt vero concedere procedere ex Filio, quoniam apud eos dictio (ex) denotat emanationem ab aliquo tanquam à prima origine, & fonte, quo pacto spiritus sanctus à solo Patre procedit, quoniam is solus à se, & non ab alio habet vim, qua spiritus spiritum sanctum. Verum quia filius spirandi vim hinc & reliqua accepit à Patre per generationem æternam, haud secus quam radius à sole accipit vim fundendi splendoris, idcirco licet spiritus sanctus proficitur à Filio, sicut eis spiritus, quin etiam ab eo detur, & mittatur, renunt tamen aliqui Graci patres concedere hanc propositionem, *spiritus sanctus procedit ex Filio,* licet concedant hanc aliam, *spiritus sanctus procedit à Patre per Filium,* tanquam per suppositum, & causam intermedium inter Patrem, &

Spiritum sanctum, eo modo, quo radius media causa est inter solem & splendorem. Atque id dicunt denotare dictiorem, per, unde sic, quia radius principium est intermedium à quo emanat splendor, concedimus splendorem esse radii splendorem, non vero radium esse radium splendoris: ita vult Damascenus, ut dicamus spiritum sanctum esse spiritum Filii, non vero Filiū esse spiritum sancti, aut de spiritu sancto.

Ex hac tenus dictis facile intelligitur eos Græcos, qui à Latinis dissentire videntur, foliis verbis differre, esseque facilissimam inter utramque Ecclesiam concordiam, longè tamen melius loqui ad rem, de qua agitur, Latinos, eosque Græcos, qui cum Latinis conveniuntur.

Primum & secundum patent ex eo, quia neutri negant spiritum sanctum accipere suam essentiam, ac esse subsistens, procedereque à Filio tanquam à supposito intermedio inter spiritum sanctum & Patrem. Neuti item negant Patrem non ab alio, sed à seipso habere, quod spiritum sanctum producat, Filium vero id ipsum sicut etiam cetera à Patre accipere. Utique etiam affirmant Patrem, & Filium non esse plura principia, sed unum tantum spiritus sancti: nec spiritus spiritum sanctum distinguunt, sed una tantum spiratione: licet Pater id habeat à se, Filius à Patre, spiritus sanctus ab utroque, seu quod idem est à Patre per Filium. Solum ergo differunt Græci quidam à Latinis in eo, quod Græci nolunt spirationem spiritus sancti vocare processionem ex Filio, sed ex Patre per Filium; Latini vero vocant eam spirationem, processionem ex Filio, quæ sanè questione est de solo modo loquendi.

Solvuntur argumenta Græcorum:

Primum Græcorum argumentum ex verbis illis Joan. 15. Cum venerit paracletus quem ego missem vobis à Patre spiritum veritatis, qui à Patre procedit, conficitur. Cum enim in iis tam aperte dominus dixerit spiritum sanctum à Patre procedere, & non addiderit eum à Filio, temerarium omnino videtur afferere ab eo produci.

Respondeo cum Augustin lib. 3. contra Maxim. c. 14. solum nominari Patrem, non ad excludendum Filium, sed quia Pater est auctor principalis spiritus sancti, cō quod ab ipso Filius potestiam habeat seu virtutem spirandi. Non excludi vero Filium, probatur ex similibus scripturæ loquendi modis. Matth. 16. *Caro* (inquit) *& sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in celis, in quibus verbis eris solus nominetur Pater, non tamen propter alia excluduntur personæ, cum ea revelatio facta fuerit à tota Trinitate. Item de spiritu sancto dicitur, *ille vos docebit omnia;* & tamen Pater & Filius etiam omnia docente, imo, ut lib. de processione spiritus sancti ratiocinatur Anselmus, eis dictum esset. Nemo producit spiritum sanctum nisi Pater, nec etiam excluderetur Filius, sicut nec in illis Matth. 11. *Nemo novit filium nisi Pater,* non excluditur Filius & spiritus sanctus à cognitione Filii. Dici præterea ulterius posse, in predictis verbis manifeste Filium ponere, cum Christus dicat missum le spiritum sanctum, & missio in divinis, processio fit naturalis.*

Secundum. In Concilio Ephesino lectum est symbolum Nestorianorum, & liber Theodosii contra anathematismos Cyilli, ac in utroque habetur expresse, spiritus sanctum non procedere à Filio. Cum vero PP. Concilii tacuerint, omnino

omnino approbatē videntur eam sententiam.

Respondeo, in eodem Concilio, & in quarto, ac quinto lectam fuisse Epistolam Cyrilli cum anathematismis ad Nestorium, in qua bis habetur Spiritum à Filio habere suum esse, & PP, non contradixerunt: ergo (retorquendo argumentum) approbaverunt. Deinde Theodoreus negavit Filium procedere etiam per Filium, quod tamen Græci non afferunt. Igitur si quid valet eorum argumentum, Concilium approbavit sententiam illis contrariam. Denique ipsum Concilium satis suam significavi: sententiam, cum summo consensu probavit totam Cyrilli doctrinam, & contrariam Theodorei, & Nestorianorum damnavit.

Tertium, ex Dionysio Cap. 2. de Divin. nominibus p. 1. desumitur, ubi ait: Solus fons supersubstantialis Deitas est Pater. Respondeo dici solum fons, non quomodocumque; sed quia non habet aliunde divinitatem: Filius autem dicitur etiam fons, sed de fonte, sicut DEUS de DEO. Ita Epiph. Hæres. 69.

Quartum, Basil. Epist. 43 Nullam (inquit) secundum propriam notionem communitionem habet Filius cum Patre; ergo non convenit cum Patre in spiratione,

Deinde ait, proptiam notionem Spiritus sancti esse, quod per Filium, & cum Filio cognoscatur, & ex Patre subsistentiam habeat.

Ad primum locum Respondeo, non loqui Basil. de qualibet notione, sed de notione, quæ est proprietas, nempe filiatione: spiratio enim non est proprietas, Filius autem in filiatione nullam revera habet communionem cum Patre.

Ad secundum esse pro nobis, si bene intelligatur: non enim vult dicere Spiritum sanctum cognosci ex doctrina, & prædicatione Filii: nam eo in loco differit de distinctione personarum iactima, & æterna, quæ non debet sumi à temporali nostra cognitione, sed cognosci per Filium, & cum Filio, ut relativum per suum correlativum. Nam paulò ante dixerat, Spiritum sanctum ex Filio pendere, & non posse unum sine alio cogitari (quod est proprium correlativorum), & proinde Spiritum sanctum esse à Filio. Nemo enim dicit Filiū esse à Spiritu sancto.

Quintum. Omnia quæ habet Pater, habet etiam Filius, excepta causalitate, ait Orat. ad Episcop. qui venerant ex Aegypto, Nazianzenus.

Respondeo, non loqui de quacumque causalitate, sed de causalitate Patris erga Filium: vult enim dicere omnia quæ Pater habet esse Filii, exceptis iis, quæ sunt propria Patris. Ita enim postea confitit etiam Spiritum sanctum cum Filio, omnia (inquit) quæ habet Filius, habet Spiritus sanctus, excepta filiatione: id est, excepta proprietate personæ, à qua procedit sive producitur.

Sextum. Leo regius Papa, qui post additionem, Filioque, in symbolo factam vixit, (ut testis est Petrus Lombardus 1. dist. 11.) jussi leti- bi ad fidei cauelam in tabula argentea symbolum Constantinop. fine additione illa, & poni in altari post corpus sancti Pauli; ergo illam additionem abstulit.

Respondeo Pontificem dedita opera hoc fecisse, ut servaret memoria Constantinopolitani symboli, quale fuerat, & ut intellegent omnes non damnari illud symbolum, nec esse con- trarium nostro. Habet enim Ecclesia plura Sym- bola, quæ omnia recipit, & honorat, nec unum destruit aliud, quævis aliquid sit expressius in uno, quam sit in alio.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Septimum. In cap. 3. Joannis Theophil. san- (inquit) Latinī male hac exponentes, & minus rectè intellegentes dicunt, quod Spiritus eius ex Filio pro- cedat.

Sed Theophil. tempore schismatis vixit, & proinde rejicitur, sicut neque recipiunt Græci Bernardum, Rupertum, aut alios similes Patres.

Octavum. Spiritus sanctus est unus: ergo unum habet principium non duo, & una spiratione pro- cedit, non duabus.

Respondeo, hoc totum esse verum, non tam sequi unum principium esse idem, ac unam personam, & unam actionem ab una tantum esse persona in divinis. Nam unum est principium mundi, & una creandi actio, & tamen mundus est à tribus personis, quibus est communis actio creandi: alias sequeretur aliquam personam di- vinam non esse creatorem; illud autem unum principium Spiritus sancti est Pater & Filius: qui licet sint duo spirantes, unicatenus spiratione spirant. Nihil enim multiplicatur in Deo nisi re- latio opposita spiratio autem qua Pater spirat non opponitur spirationi qua spirat Filius, atque proinde unica est non multiplex.

Nonum. Pater est sufficiens principium Spiritus sancti, ergo non requirit auxilium Filii.

Respondeo, Filium cum Patre spirare, non quia Pater egeat auxilio, sed quia habent eandem potentiam: qua ratione mundus producitur etiam à tribus personis necessario, necessitate, quam vocant, productis, & quia intrinsecè ad rationem Spiritus sancti spectat d' stingui illam realiter à Patre & Filiō, propriea de necessitate etiam, quam vocant producti, abuttoque pro- cedit.

Ultimum. Si à Filio procedit Spiritus sanctus, ergo Parti similius est Filius quam Spiritus sanctus. Nam Filius spirat cum Patre spirante, & Spi- ritus non generat cum Patre generante.

Respondeo, si in hoc esset attendenda simili- tudo, simile sequeretur incommodum, si Spiritus sanctus à solo Patre procederet, nam tunc esset Filius similius Spiritui sancto quam Patri; siquidem Filius procederet cum Spiritu sancto, & non produceret cum Patre: sed neutrum revoca concludit. Nam similitudo attenditur ex parte essen- tie, non ex parte relationum.

Demonstratur rectè factam addi- tionem Filioque.

Hæc particula Filioque, est explicatio Symboli, ut declarat Concil. Florent. Defini- mus explicationem verborum illorum (Filioque) ve- ritatis declaranda gratia, & imminentie runc necessi- tate, luce, & rationabiliter Symbolo fuisse apposi- tam. Debuit autem explicari symbolum, cum multi credere cœpissent Spiritum sanctum non procedere à Filio, hic enim error est contra fidem, teste Athan. in Symbolo: *Hec est fides Ca- tholica, quam nisi, &c.* & Epist. ad Serapionem, & Concil. Florent. & cubi error ibi remedium quanto possit aptius afferendum est: nullum autem aptius quam expressa symboli verba, cum symbolum si quod omnes publicè profinetur.

Sed Latinos sine confessi Græcorum hanc explicationem facere potuisse constat: tum quod Papa Pastor universalis Ecclesie nequeat errare in decretis fidei ex cathedra docens, illius autem est decernere de fide, qui errare nequit, tum quia, & si tantum esset ut minimum primæ sedis

Episcopus, sine quo Concilia robur null'urs (ut docet Gelatius in *Tomo de vinculo anathematis*) habent, sufficeret Concil. al' quo Episcoporum ab ipso consumatum, ut aliquando factum est: tum etiam quod sit vel de fide, vel rite quæstio: si posterior, potest quilibet in sua diœcesi Episcopus aliquem introducere ritum sine aliorum consensu: si prius potuerunt quidem Latini (quamvis Roman. Pon: ifex esset solum Patriarcha ceteris major) illud definire: nos tamen quod statim recupereretur a ceteris, sed a suis videndum numerus repleta definita: sin minus majus convocare Concilium: Græci autem non solum hanc particularē esse contra fidem nequerunt probare, sed plures eorum fuere à Latinis convertiti. Legitime ergo facta est hæc additio à Latinis.

Dices, licet non fuerint necessario Græci initio vocandi, quare tamen non fuere vocati?

Respondeo primo, an minimè fuerint vocati certum non esse. Secundò, non fuisse necesse, quia facilis quæstio: nec enim, sicut *lib. 4. ad Bonifac. 12. August.* ait, omnis haec fides talis est, ut propter eam omnes debeat provincias veritari, Terrò, redefinenda necessitatem ita installe, ut quanocuyus malo occurrere oportuerit. Quartò, quia inutile, cum nulli existarent in Græcia homines docti.

Solvuntur objectiones Græcorum.

Prima, Decreuit sancta Synodus (scilicet 3. generalis) alteram fidem nemini licere profere, aut scribere, aut expone præter eam, quæ definita fuit a sanctis Patribus, apud Nicænam urbem in Spiritu sancto congregata; eos autem qui fuerint aut aliam fidem compagere, sive portrigere, aut profere his, qui volunt ad veritatis cognitionem converti ex Gentibus, vel Judæis, vel etiam ex quilibet haec est: istos, si quidem Episcopi fuerint aut Clerici, alienos Episcopos quidem ab Episcopatu, Clericos ab Clericatu, si laici fuerint anathematizatos esse.

Respondeo primò, prohiberi tantum mutationem quoad sensum contrarium symbolo, sicut *Galat. 1. ad Galat. 1. Paulus* ana hemerat docentes præter id quod docuit, cum tamen ipsi alia postea docuerint. Alias Synodus 3. abrogasset Constantinop. Symbolum, quo tamen utuntur Græci; addidit enim multa ad Nicænum. Dicunt quidem Græci Constant. & Nicæn. prouo., & codem haberet; sed quare? nisi quia in eundem confititur sensum? Hæc autem particula filioque in eundem quoque tendit. Quare Græci cùm non ignorant opinionem Latinorum, & eam addidit, non factam fuisse, per annos tamen circiter trecentos filuerunt.

Secundò, Esi prohiberet Concil. additionem etiam quoad verba, ejus tamen prohibitio non nisi ad singulos Episcopos, Clericos & Laicos intelligenter extendi (si enim ad omnes Episcopos simili, ac Pon: ificem, quis eos deponeret?) Deinde non ignoravit Concil. par in parem non habere potestatem. At hanc additionem summus Pontifex, approbantibus postea tribus generalibus Concilii, symbolo intexit.

Secunda. Esi hoc licuerit Latinis, non tamen expedivit: alioquin multa alia symbolo essent addenda.

Respondeo, convenienter id actum, tum quia dabant symbolum, sine hac particula, causas erroris: tum, quia facile poterat addi sine nobilis mutatione symboli. Cum & quæcumque alia

particula addi posset, si Romano Pontif. aut Concil. videceret expedite.

Concluditur Disputatio divino testimoniio.

Primò usque ad schisma adeò floruit Græcia doctis, atque sanctis viris, ut omnia Concilia generalia in ea celebrata fuerint; post verò nullum habuit generale Concilium, nullum miraculis clarum peperit doctum Patrem; Latini Concilia celebrarunt generalia duodecim, vix etiam miraculis clari singulis floruerunt zodiacis, iisque doctissimi, quorum maiorem partem Religiose diversè tulerunt.

Secundò, fides Latinorum propagatur usque Indos tum Orientales tum Occidentales: Græcorum verò quotidie tabescit atque minetur, ejusque sectatores querunt aur quinques convertiti, & conversi doctri, semper redierunt ad vomitum.

Denique illorum imperium in Turcarum indicit manus, idque ipsi Pentecostes feriis. Anno si quidem, ut probat Gerardus Mercator in *Chronolog. 1452. die 28. Maij*, qui fuit (ut cognoscitur ex aureo numero), qui eo anno erat 9. & litera Dominicali A.) Pentecost. Mahumet secundus ultimam oblitione ad Constantinopolim statuit, & sequenti die urbem expugnavit, occisoque Imperatore imperium extinctum est.

C A P V T IV.

Eucharistia Sacramentum confici tam in azymo, quam in fermentato, contra Græcos probatur.

Post annos à Christi nativitate mille & quinq. quaginta, ora est inter Græcos & Latinos celebris illa de azymo controværsia, ut ex *Epistola Leonis 9. ad Michaelem Patriarcham Constantinopolitanum cap. 5. & ex Anselmo lib. de fermentato & azymo, & aliis colligitur*. Ita verò pertinaciter sua Græci adhædere sentient, ut ipsius defensio una ex principiis cauils semper existiterit, propter quam se à Latinorum communione separatos conservarent. Et quamvis controversia hæc in Conc. Florentino, quo Græci conveniant, fuerit eo decreto absoluta, q. o. Patres sancti illius Synodi judicarunt, utrumque panem azymum videlicet, & fermentatum veram esse Eucharistia materiam, & utrumque in unaquaque Ecclesia iuxta antiquam consuetudinem retinendum: quia tamen semper Græci contendunt nos Eucharistia carere, illiciteque in azymo consecrare, ostendendum nobis erit falsum eam esse sententiam, & nullo proprtius fundamento inniti? quod ut brevius, ac solidius absolvamus,

Supponamus in primis, utrumque panem tam videlicet fermentatum quam azymum, veram esse panem, atque in Scriptura sacra, utrumque panem simpliciter dici. Et quia de fermentato & ipsi affirmant, & nos non negamus, id probabimus de azymo. *Luca 2.4.* duo illi discipuli, qui pergebant in Emmaus, Christum cognovisse dicuntur in fractione panis, quem tamen azymum fuisse constat, quod illud occiderit in secundo vel tertio Paschæ die (ut ex historia ipsius Evan-

Exod. 12. Evangelistæ colligitur) quibus diebus non licebat Iudeis nec domi habere panem fermentatum, ut patet ex *Exod. cap. 12. & 13.* Marc. *etiam 2.* David dicitur manducasse panes propositionis, quos tamen azymos fuisse scribit Philo, & Josephus, ille in libro de *Vita contemplativa*: hic vero lib. tertio *Antiquit. cap. 9.* ubi ait: *Et duodecim panes azymos in ea (hoc est mensa) ponebant, sensu per partem, valde mundos.* Et ex *Levit. cap. 2.* colligitur, ubi omnem oblationem, qua Dominus offertur abusque fermento fieri debere dicitur. Scriptura autem recte utrumque panem simpliciter panem appellat, quod uterque conficiatur ex farina tritica, & naturali aqua, coquatur puro igne, quantum sunt de ratione panis; uterque præterea haberet usum panis, quamvis fermentatus, quia est melioris saporis, sit usitatum. Hanc nostram superpositionem præter *D. Thomam in 4. dist. 11. q. 2.* *Theodor. art. 2. questiunc. 3. ad 6.* docet Theodoret. *Orat. de cimain* Danielem.

Christus Quia vero in hac controversia præcipuum an in azymo, tum Latinorum, tum Græcorum mo, an in est factum Christi (neque enim dubitari potest, fermento conseruari, quoniam illud sit melius, & faciens, quod Christus fecit) ideo ista quæstio ab alia pendet, Utrum Dominus Sacramentum instituerit primo die azymorum, quando fermentum inveniit non poterat in omnibus finibus Israhel, an veð ante eum diem. Si enim Dominus Sacramentum instituit in primo die azymorum, certum erit azymo pane usum fuisse in eismodi institutione: nam *Exod. 12. & 13.* præcipit sub pena mortis, ne fermentatus panis inveniatur in domibus, aut in ullo alio loco filiorum Israhel. Si alio tempore instituit, res non erit omnino certa.

Quando Sed antequam Græcorum fundamenta statuimus, præmittere oportet id, quod sanctus Thomas notat in *quarto distinct. undecima quest. 2. art. 2. questione*, morem celebrandi in azymo *Innocent.* acceptum fuisse ab Apostolis, & omnibus Ecclesiis olim servatum, ut docet Innocentius de mysterio Missæ *lib. 4. cap. 4.* Postea vero, ut scribit Leo Papa Epistola ad Imperatorem Constantiopolitanum, ab eodem Innocentio citata, propter hæretim Ebionitarum, qui dicebant simul cum Evangelio legalia esse servanda, sancti Patres, ne eis consentire viderentur, cum scirent non esse de necessitate hujus Sacramenti confici ex azymo, in instigâ Spiritus sancti ad tempus statuisse, ut Eucharistia ex fermentato conficeretur. Postea vero cessante illa hæreti Ecclesiam Romanam ad primum motu seduisse, Græcos autem noluisse relinquere conseruandum illum ad tempus suscepimus? & obstinati dicebant non posse confici, nisi ex fermentato, dicentes sic Christum confecisse.

Græcorum igitur ea est sententia, ut existimat Christum consecrassæ in fermentato: affluerunt enim ipsum suum Pascha mandacasse, & Sacramentum instituuisse die five Luna decima tertia mensis primi, sequenti autem die ad occasum Solis incipuisse tempus Paschale, quo à Judæis omnis fermentatus panis abiciendus erat. Sic Euonymius in *Commentario ad cap. 26.* Matth. & Nic. *Cephor. lib. 1. hist. cap. 28.*

Est vero observandum ab Hebreis initium omnia mensura summi ac novilunio, & idem apud ipsos esse primam Lunam, & primam diem, & Lunam 14. vel 13. ac diem decimum quartum, vel decimum tertium. Porro secundum legem *Exod. 12. die 14. mensis* id est, decima quarta à novilunio post iouis occasum solito, fuisse incipere *Thom. à Iesu Oper. Tom. I.*

dies azymorum, qui erant septem, omnes quidem Paschales, sed primus, & ultimus soli solemnes, ita ut in his tantum non liceret opus ullum servile exercere, ut patet *Levit. 23.*

Dicunt ergo Græci feria quinta in Cœna Domini fuisse diem decimum tertium apud Hebreos, in quo nondum incœperat tempus azymorum. Feria autem sexta, in qua Christus mortuus est, dicunt fuisse profanum, sed illa ipsa Luna post Solis occasum capitulo tempus azymorum, quia illa erat dies decimus quartus, postea vero diem decimum quintum fuisse diem Sabbathi solemnissimum.

In hac ergo sententia Græcorum non est evidens Christum consecrassæ in azymo, cum post eum agni Paschalis in institutione Sacramenti allumere potuerit fermentatum, cum nondum cœpisset tempus azymorum. Sed neque est evidens, sicut notavimus ex *laudo Thoma*, Christum in fermentato consecrassæ: cum enim in comedendo agno, propter legi observantiam azymum adhibuerit, gratis dicitur, quod post cœnam fermentum reasumpserit. Imò probabilius est eodem pane in cœna, & post cœnam usum fuisse, quamvis S. Thomas putare videtur esse necessarium.

Communis vero Theologorum sententia est, in *quarto distinct. undecima*, Christum comedisse agnam Paschalem, & instituisse Sacramentum Eucharistie Luna 14. primi Mensis, quo tempore Judæi, qui tunc vivebant diem festum, azymorum inchoaverunt. Observandum enim est aliter dies festos, aliter dies naturales apud Hebreos constitui: dies enim naturalis apud ipsos incœpit ab ortu Solis, & terminatur ad occasum Solis, & continet diem & noctem artificialem, quod patet ex *Genes. 11.* Illud enim, *Factum est respire & mane dies prima*, ut exponunt *Ambr. Basil.* significat ex *Basil.* die artificiali, qui terminatur in vesperam, & ex nocte sequenti, qui terminatur in mane, factum esse diem naturalem: dies vero festus è contra apud ipsos incipit ab occasu Solis, & terminatur in occasum Solis, ex *Levit. 23.* & proinde dies festos azymorum comprehendere noctem Lunæ, five dies naturalis quartæ decimæ & Lunam diei naturalis, five Lunæ quintæ decimæ. Quare cum Judæi incœperat festo azymorum ipso initio noctis Lunæ decimæ quartæ abjicerent omnem fermentatum, Christus autem ipsa eadem nocte Eucharistiam institueret, in hac sententia necessarium consecravit in azymo.

Ex quibus primo colligere Græcorum sententiam, existimantium Christum consecrassæ in fermentato, erroris manifestè convinci. Et primò probatur: quia omnes fratres Patres docent Christum Luna decima quarta, in quam ex *Exod. 12. Exod. 12.* primus dies azymorum incidebat, suum Pascha immolasse. Ita Origen. *título 35. in Matth. Chrysostom. Homil. 35. in Matth. Theoph. & Theophan.* apud Bedam de ratione temporum *cap. 57. &c. 59.* *Theod. q. 24. Exod. Tertull. Cyprian. Ambros. Epist. 83. Hieronym. in Cap. 26. Matib. August. Epist. 86. Beda & alii: Sed eo tempore non licebat ut pane fermentato: igitur consecravit in azymo:*

Secundò ex Evangelio apertissimè probatur: quia *Matib. 26.* sic dicitur: *Primo dies azymorum acciperunt discipuli ad JESUM dicentes, Ubi via per rem tu tibi comedere Pascha?* Et *Marci 14.* *Primus autem dies azymorum, quando Pascha immolabatur.* Et *Luc. 22.* *Venit dies azymorum, in qua nesciit erat occidi Pascha.* Cum ergo hi tres Evangelisti dicant Christum post cœnam instituisse

K 3 Eucha-

Exod. 12. Eucharistiam primo die azymorum, qui nusquam in tota Scriptura dicitur i. 3. mensis, sed quartus 13. decimus, aut decimus quintus, ut patet *Exod. 12.* *Levit. 23.* i. 3. & *Levit. 23.* & *Num. 28.* aperte convincitur errore esse dicere, quod Christus consecraverit Luna decima tertia, ante diem festum azymorum.